
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 05-06-18  Numero  93 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 - APPLICAZIONE AVANZO
PRESUNTO VINCOLATO ESERCIZIO 2017 ART 187 TUEL 267/2000

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  in data 11.04.2018, esecutiva ai
sensi di

  legge, è stato approvato il bilancio 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Preso  atto che, come individuato nel bilancio di previsione dell’esercizio 2018/2020 ,il risultato
di amministrazione  presunto come risulta dal prospetto allegato;

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di
priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica
destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che:
non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato;
il ricorso sporadico ad anticipazione di tesoreria ovvero all’utilizzo in termini di cassa di
entrate aventi specifica destinazione non preclude la possibilità di utilizzare l’avanzo
libero (Corte dei conti Piemonte, delibera n. 313/2013);
trovandosi l’ente in reiterata anticipazione di tesoreria ovvero utilizzando
frequentemente in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, è possibile
unicamente utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato/accantonato;

Preso atto che in sede di stesura Bilancio di Previsione gli interventi oggetto della presente di
variazione erano finanziato con gli oneri di urbanizzazione;

Ritenuto necessario procedere all’ulteriore applicazione dell’avanzo di amministrazione
vincolato presunto al bilancio dell’esercizio 2018 derivante da  indennizzo sisma assicurazione e
vincolato per investimenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Dato atto che  con deliberazione  approvazione bilancio e successiva applicazione avanzo
presunto vincolato  da donazioni, da investimenti, da indennizzo assicurazione risulta essere di
euro 1.662.977,48;

Preso atto che con atto CC  n. 12  in data 11.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la determinazione presunta avanzo vincolato per donazioni e assicurazione di euro
2.680.968,37;
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati  quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l’utilizzo dell’avanzo d’amministrazione è consentito in quanto l’Ente non si trova in
anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 195 del TUEL;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese

DELIBERA

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n.1)
267/2000, l’avanzo vincolato presunto di amministrazione risultante dall’’esercizio 2017 di euro
744.000,00,  come di seguito specificato;

di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione2)
presunto  residuo avanzo risulta così composto:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati        358.464,,49 , ,

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Fondi vincolati-donaz. e assicuraz.      100.289,,47 , ,

Fondi Investimenti          == , , ,

Fondi vincolati dall’Ente         46.000,,00 , ,

di apportare al bilancio di previsione 2018/2020  le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi3)
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato  di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA

Titolo/Tipologia Denominazione Variazioni in + Variazioni in –

Avanzo di amministrazione 744.000,00

4.05.01-01 Permessi a costruire 12.500,00

04.03.10-2 Contributo Regione Marche Scuola materna   96.000,00, ,

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE  840.000,00   12.500,00,

SPESA

Missione/Progr
amma/Titolo

Denominazione Variazioni in – Variazioni in +

01.05-1 Rifacimento manto erboso campo sportivo 7.500,00

01.05-2 Integrazione progetto sistemazione bagni pubblici  20.000,00

05.01-2 Integrazione progetto risan.conserv. Casa Parco  50.000,00

10.05-2 Miglioramento viabilità comunale 600.000,00

01.05-2  Somma urgenza calam. Piogge Mag. 2018   30.000,00

04.02.2 Ampl. Cucina e rituali. Aule Scuola Materna 120.000,00

TOTALE VARIAZIONI SPESE  827.500,00,

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



RIEPILOGO FINALE

Variazioni In aumento In diminuzione

ENTRATA  Euro  840.000,00 Euro 12.500,00

Variazioni In aumento In diminuzione

SPESA Euro   827.500,00 Euro ==

TORNA IL PAREGGIO Euro    827.500,00 Euro  827.500,00

di dare atto del permanere:4)
 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega, quale parte integrante e sostanziale;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,5)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.
di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né6)
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis,
del d.Lgs. n. 267/2000.
Di inviare il presente atto a ratifica consiliare7)

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,  con successiva e separata
votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la predetta delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:        in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura finanziaria:
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì

PARERE:         in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la correttezza
dell’”azione amministrativa”.
Amandola, lì

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 5489  Amandola, li 15-04-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 15-04-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 05-06-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 05-06-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


